27. ACA, C, reg. 233, f. 132r. (1324, junio. 24). 

28. FERRER I MALLOL, M. a T., Organització i defensa ... , pp. 68 Y 86. Linaje también muy favorecido en las distintas 
particiones del Repartimiento. TORRES FONTES. J., El Repartimiento ... 

29. ACA. C. reg. 236. f. 78v. (1305. diciembre, 4). FERRER I MALLOL. M. a T .• Organització i defensa .. . . p. 68. 

30. FERRERI MALLOL, M.a T., organització i defensa ... , pp. 74, 85 Y 86. 

31. A quien Jaime II destituye como procurador del reino de Murcia por las innumerables quejas recibidas de sus 
gobernados -ACA, C, reg. 231, ff. 51 v.-52r. (1303. abril, 3)-, aunque luego maquillase la destitución con razones 
de orden político. ACA. C, reg. 231, f. SIr. (1303, abril, 3). Cfr. Lalinde Abadía, J .• La Gobernación Genera!. .. , 
docs . n. o XI y XII. EsTAL GUTIERREZ. J . M. del, El reino de Murcia bajo Aragón ... I/l, docs . n. o 229 y 230. FERRER I 
MALLOL, M.a T., Organització i defensa ... , pp. 42-43 Y doc. n.o 25. CABEZUELO PLIEGO, J. V .• La Curia de la 
Procuración .... Id., "El poder real en la Murcia aragonesa ... ,. 

32. ACA, C, reg. 249, f. 35v. (1325, agosto, 16). 

33. ESTAL GUTIERREZ. J. M. del. Colección documental del medievo alicantino. Tomo l/, 1306-1380. edición en microficha. 
Alicante, 1988, doc . n. o 109. BARRIO BARRIO, J. A., «La mecánica electoral en la villa de Orihuela (1308-1326). en 
1490 En el umbral de la Modernidad, Valencia. 1994. pp . 11-12. FERRER I MALLOL, M. a T .• «El justícia a les viles de 
la Governació d'Oriola (s . XIV)", en Anales de la Universidad de Alicante. Homenaje al Pro! Juan Manuel del Estal 
en su jubilación académica, Alicante, 1995, pp. 221-222. 
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APENDICE DOCUMENTAL 

1324, marzo, 28. Barcelona. 

Jaime 1I nombra a Bernat SaporteLla procurador de Orihuela. 

ACA, C, reg. 233, f. 130r. 

Bemardi de Portella 

Nos, Jacobus, et cetera. Confidentes quod inelitus infans Petrus, karissimus filius noster et Rippacurcie 
comes ac generalis gerens vices procuratoris regnorum ornnium et terrarum, quibus actor domino presidemus 
pro inelito inffante Alfonso, karissimo primogenito et generali procuratore nostro, comite Urgellensis, non 
potest in universis locis et singulis sibi comissi officii personaliter simul et semel adesse sicuti regimen officii 
supradicti exigit et requirit. Idcirco, de industria et legalitate vestri, nobilis et dilecti nos tri Bemardi de 
Portella, plurimum confidentes vos in locum tenentem dicti infantis Petri, quo ad officium Procuracionis 
predicte in parte regni Valencie ultra Sexonam usque ad beneplacitum nostrum ducimus statuendum, ita quod 
vos de cetero dictum officium teneatis locum procuratoris nomine dicti infantis Petri in dicta Procuracione 
regni Valencie ultra Sexonam regatis et exercatis bene et legaliter, ius et iusticiam cuilibet tribuendo et ornnia 
alia faciendo que dicti officii sollicitudo requirit et que racione Procuracionis iarJ:'ldicte consuevit et debet seu 
potest facere procurator seu gerens vices regni prescripti. Mandantes per presentem cartam nostram nobilibus 
et militibus, iusticie, baiulis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris locorum in predicta terra 
ultra Sexonam constitutorum, presentibus et futuris, quod vos amodo pro tenente locum dicti infantis Petri 
habeant et teneant et vobis pareant et obediant in ornnibus et per ornnia ut tenenti locum eiusdem infanti Petri 
et prout aliis tenentibus locum seu gerentibus vices procuratoris partis rgni Valencia supradicti respondebant 
et obediebant et consueverunt respondere ac etiam obedire. Hanc autem cornmissionem et procuracionem 
durare volumus dum de nostre fuerit beneplacito voluntatis. In cuius rei testimonium presentem cartam 
nostram inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. 

Data Barchinone, VO kalendas aprilis anno Domini MO CCCO XXo quarto. 
Bemardus de Aversone, mandato domini regis. 

2 

1324, noviembre, 11. Lérida. 

Proceso informativo sobre el envenenamiento del noble Bernat Saportella, procurador de Orihuela. 

ACA, C, procesos, 1324 134 

Die dominica, in mane lIIo idus novembris, anno Domini M 3 CCCO vicesimo quarto, in civitate Ilerde. 
Cum ad audienciam illustrissimi domini regis fama et quorumdam relacione deventum fuisset quod nobilis 

Bemardus de Portella, gerens vices procuratoris in parte regni Valencie, qui pridem in castro de Oriol a die 
elausit extremum, per quosdam habitatores ville Oriole pocionatus fuerat, ex quibus pocionibus et eorum 
occasione decessit quodque Berengarius de Berga, vicinus dicti loci, qui presens erat in civitate Ilerde, aliquid 
sciebat vel scire debebat in et super negocio supradicto, dictus dominus rex mandavit oraculo vive vocis 
venerabili Guillermo de Jaffaro, legum doctori et vicecancellario suo, ut deposicionem dicti Berengarii 
reciperet, qui dictus Berengarius, ad mandatum dicti vicecancellarii pro parte dicti domini regis sibi factum et 
ex dicto mandato compulsus, suam fecit deposicionem ut sequitur. 

34. Agradecemos a la Dra. Regina Sáinz de la Maza, del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, la revisión de 
este documento, pues algunas de sus partes se nos hacían ilegibles en el microfilm, y sus acertadas puntualizaciones 
paleográficas. 

35 . Letra no contemporánea. 
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Berengarius de Berga, tunc, iuratus et interrogatus super premissis, dixit ho[c] se scire quod sequitur, 
videlicet quod quadam die dominica, cum Guillemonus Bleda, filius Petri Bleda, noviter et primo celebraturus 
esset missam in ecclesia maiori ville Oriole, dictus nobilis honorando ipsum asociavit eundem de domo usque 
ad ecclesiam, et cum fuerunt in ecclesia et racione solempnitatis elongaretur officium et quia magnus calor 
erat dictus nobilis exivit ecclesiam et cum eo inter ceteros multos Guillermus Togores et Jacobus Masquefa. 
Set ipse testis remansit in ecclesia set postea audivit dici a pluribus et pluribus, quorum nomina . nesciret, 
exprimere quod cum dicti nobilis et ipsi stetissent II per aliquam pausam extra, dictus J acobus dixit dicto 
nobili calor est et esset bonum quod comederemus ficus et biberemus vinum quod dictus nobilis excusabat 
dicens quod non consueverat comedere nisi bis in die, set finaliter devictus instancia dictorum Jacobi et 
Guillermi, ipse et ceteri qui cum eo erant comederunt ficus et biberunt vinum in domo Bartholomei Olarii et 
subsequenter redierunt in ecclesiam. Audivit etiam, quod post missam dictus nobilis, cum vellet ascendere in 
castrum, quando voluit equitare statim senciit se ponderosum et cum fuit in castro posuit se in lecto et habuit 
magnum apetitum evomendi , set evomere nequivit, et cum requireretur per domestico s quod poneret se ad 
mensam causa comedendi, dixit quod nolebat cum sentiret se valde gravatum. Dixit insuper se audivisse dici 
quod quidam medicus judeus vocatus magister Abrafim de Elxio, qui vocatus fuerat ad curam dicti nobilis, 
dixit in civitate Murcie quod dictus nobilis non decesserat propter febrem set, ut credebat, propter pociones. 

Interrogatus si plura sciebat vel audiverat in et super premissis et dixit quod non hoc excepto quod audivit 
dici quod ea die et ora quibus dictus nobilis post dictam missam ascendebat castrum, Jacobus Masquefa et 
Guillermus Togores obviaverunt sibi in via, in dicta villa de Oriol a, et dictus Jacobus dixit predicto Guillermo 
yerba II sequencia pugasen lo procurador a lafe a costes la te, et dictus Guillermus respondit axí s'avia afer. 

Interrogatus a quibus audivit premissa, dixit quod a Gueraldo de Clariana, milite. Interrogatus si audivit a 
dicto Gueraldo plura tangencia ipsum negocium et dixit quod non, excepto quod dictus Gueraldus dixit huic 
testi quod ipse Gueraldus avia apres que aqueles metzines seren fetes en casa dels Togores e que hi era stada 
una juya, set eius nomen non declaravit sibi nec in domo cuius dels Togores. Dixit insuper quod ad paucos 
dies post mortem dicti nobilis, qui obiit, ut credit, ad undecimam diem post predicta ad unum mensem vel 
amplius, fuit congregatum concilium in dicta villa cum albaranis in ecclesia Sancte Juste et ad procuracionem 
dictorum Jacobi et Guillermi, ut iste testis credit et in presencia concilii predictus Jacobus dixit, eo teste 
presente, yerba sequencia: alguns van, parlan e bunegan que jo e Guillem Togores avem mort lo procurador 
ab metzines e dien-ho mal e leg e menten ne per la barba. Et Guillermus Togores dixit que·mnentien com als 
e con a falses e que ellos ho faria dir. 

Interrogatus si est fama in loco de Oriol a de et super ornnibus et singulis supradictis et dixit quod sic. 
Interrogatus quid est fama, dixit quod id, quod ornnes dicunt tam magni quam parvi e uns e altres. 
Interrogatus si scit quod inter dictum nobilem et predictos II Jacobum et Guillermus esset aliqua causa, 

ocasio vel racio odii vel rancoris ex quibus presumatur vel possit presumi quod ei ministraverint dictas 
pociones et dixit quod non, hoc excepto quod audivi dici quod cum Romeús Togores, consanguineus, 
germanus dicti Guillermi, verberas set quendam judeum, vocatum Mosse, qui mutuat ad ludum et est maritus 
vel arnasius Astrele, judee, pluribus ictibus cum quodam baculo, licet esset ab eo assecuratus et predictus 
iudeus exposuisset querelam coram dicto nobili de predicto Romeo petens assecurari ab eo et dictus Romeus 
nollet prestare dictum assecuramentum. Dictus nobilis coegit predictÍlm Romeum ad assecurandum predictum 
iudeum dicens quod non erat aliquis ibi, ita potens que el no·lfees star pla, ex quibus, dictus Romeus gravatus 
fuit, plura dixit se nescire. 
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